— 1 —

烟人社字〔2021〕80 号

关于转发《山东省人力资源和社会保障厅
山东省总工会、山东省工商业联合会、山东省
企业联合会/省企业家协会关于开展 2021 年和
谐劳动关系评价工作的通知》的通知

各区市人力资源和社会保障局、总工会、工商业联合会、企业与

企业家联合会：

现将省人力资源和社会保障厅等四部门《关于开展 2021 年

和谐劳动关系评价工作的通知》转发你们。各区市要高度重视，

烟台市人力资源和社会保障局
烟 台 市 总 工 会
烟 台 市 工 商 业 联 合 会
烟台市企业与企业家联合会

— 2 —

认真抓好省级劳动关系和谐评价工作。按照《烟台市劳动关系和

谐企业烟台市劳动关系和谐工业园区评价管理办法》规定，组织

辖区内企业参与省级、市级劳动关系和谐评价。2020 年 8 月前已

被省、市协调劳动关系三方评选命名为省级、市级“劳动关系和谐

企业”和“劳动关系和谐园区”的单位，按照属地管理原则，由各

区市按照《省级劳动关系和谐企业评价标准》（DB37/T4077—2020）

和《省级劳动关系和谐工业园区评价标准》（DB37/T4076—2020）

组织开展复核评价，报市协调劳动关系三方委员会备案，复核得

分在 70 分以上的单位保留市级和谐认定，80 分以上的单位保留

省级和谐认定，低于 70分的或者未开展复核的单位取消其和谐认

定。各区市要汇总辖区企业和工业园区申报材料（加盖公章后扫

描成 PDF 版），建立台帐，动态管理，于 2021 年 8月 30 日前将复

核结果报市协调劳动关系三方委员会备案，同时报送工作总结及

相关材料。联系人：朱树生；联系电话：6781392；邮箱：

ytldgz@sina.com。

烟台市人力资源和社会保障局  烟 台 市 总 工 会  烟台市工商业联合会

烟台市企业与企业家联合会

2021 年 7月 28 日

山东省人力资源和社会保障厅
省 总  工 会

东省企业联合会/省企业家协会
工 商 业 联

山

山

山

东

合 会东 省

山东省人力资源和社会保障厅 山东省总工会
山东省企业联合会/省企业家协会 山东省
工商业联合会关于开展⒛犭年和谐

劳动关系评价工作的通知

各市人力资源社会保障局、总工会、企业联合会/企业家协会、工

商业联合会:

为深入贯彻省委省政府 《关于构建和谐劳动关系的实施意

见》 (鲁发 匚⒛16〕 3号 )要求,按照 《山东省劳动关系和谐企

业山东省劳动关系和谐工业园区评价管理办法X鲁人社字匚2021〕

71号 ,以下简称 《评价管理办法》 )的规定,现就开展 zO21年

和谐劳动关系评价工作有关事项通知如下:

一、评价范围

省级劳动关系和谐评价的主体,包括在本省范围内注册的企

业和工业园区。中央驻鲁企业和省属企业按照属地管理原则,在

企业所在地参与评价。各市要把 zO⒛ 年以来通过开展
“
和谐同行
”

— 3 —

企业培育共同行动,达到省级标准的企业,纳入到本次评价工作

中来。

二、实施步骤

(一 )自评申报 (7月 31日 前 )。 各市协调劳动关系三方委

员会成员单位和有关部门做好宣传工作,动员企业和工业园区按

照 《省级劳动关系和谐企业评价标准》 (DB37/T4077—⒛⒛ )和

《省级劳动关系和谐工业园区评价标准》 (DB37/T4076—⒛⒛ )

(以下简称
“
两项标准
” )开展自我评价并履行相应民主程序,

按照 《评价管理办法》的要求,将申报材料按照属地管理原则逐

级上报至设区的市级协调劳动关系三方委员会。各市可根据当地

工作实际情况灵活调整企业申报时间。

(二 )组织评价 (8月 31日 前 )。 市、县协调劳动关系三方

收到单位申报材料后,应按照两项标准和 《评价管理办法》的要

求,了解申报单位真实情况,进行测评打分。设区的市级协调劳

动关系三方委员会按照两项标准的要求,组织实施满意度民主测

评,完成对申报单位的组织评价,并将得分 80分及以上单位的申

报材料报送至省协调劳动关系三方委员会办公室。

(三 )调查评估 (10月 31日 前 )。 省协调劳动关系三方委

员会根据组织评价的结果,对申报企业和工业园区进行调查评估。

调查评估通过书面审查和实地抽查两种方式进行,由第三方机构

进行初审,省协调劳动关系三方四家共同进行终审。

(四 )公示公告 (11月 30日 前 )。 调查评估结果与组织评

价得分相符的,面向社会公示,接受社会监督,公示无异议后 ,
— 2—

— 4 —

由省协调劳动关系三方委员会认定为
“山东省劳动关系和谐企业

”

“山东省劳动关系和谐工业园区
”,在官方网站向社会公告,并

颁发认定证书。被认定为
“山东省劳动关系和谐企业

”
的单位 ,

享受《山东省人力资源和社会保障厅等 16部 门关于建立劳动关系

和谐企业联合激励机制的通知》 (鲁人社函 EzO21)38号 )中 的

⒛条激励措施。

三、有关要求

(一 )加强组织领导。省协调劳动关系三方委员会统筹指导

全省和谐劳动关系评价工作,负责省级劳动关系和谐单位的评估

认定。各级协调劳动关系三方要高度重视评价工作,广泛开展宣

传动员,按照两项标准和 《评价管理办法》的要求,严格程序 ,

公平公正公开组织评价工作,提高评价的公信力。

(二 )确保评价质量。各市协调劳动关系三方委员会要严格

对照标准和要求,认真做好申报企业和工业园区的材料审查、组

织评价、汇
`总
上报等工作,确保评选质量。在评价过程中,参评

对象出现两项标准中规定的
“
一票否决
”
情况之一或发现以欺诈、

贿赂等不正当手段获得评价认定的,取消其评价资格,并在三年

内不得再次申报。

(三 )严格动态管理。在两项标准出台前已被省协调劳动关

系三方评选命名为
“山东省劳动关系和谐企业

”
和
“山东省劳动

关系和谐工业园区
”
的单位,按照属地管理原则,由各市协调劳

动关系三方委员会对照两项标准组织开展复核评价,研究决定其

复核结果,复核得分在 80分以上的单位保留其和谐认定,低于
-3—
— 5 —

80分的或者未开展复核的单位取消其和谐认定。各市复核结果报

告请于⒛21年 9月 底前报省协调劳动关系三方委员会各案。

请各市汇总本地区企业和工业园区申报材料 (加盖公章后扫

描成 PDF版 ),并形成工作总结,按时将有关材料报送至省协调

劳 动 关 系 三 方 委 员 会 办 公 室 (公 务 邮 箱 :

sxt1dgxsfwyhOshandong。 cn) 。

(此件依申请公开 )

(联系单位:省人力资源社会保障厅劳动关系处 )

'
‰

祗
彡

‘碗

— 4—
— 6 —

— 3 —

烟台市人力资源和社会保障局办公室 2021 年 7月 28 日印发

	空白页面

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标: XY座标 444.04，67.02 宽度 74.88 高度 26.18 点
     来源: 下左
     颜色: 默认 (白色)

     D:20210804152217

     1
     0
     BL
     1562
     145

         Both
         4
         CurrentPage
         8

       CurrentAVDoc

     444.0421 67.0209 74.8797 26.1818

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     7
     8
     7
     46dd0528-0836-41c2-a6ad-7d107921d34c
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base